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화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-13 예산액 331,435,000

제1조 2020학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 331,435,000원으로 하며 세입·세

출 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 274,485 219,032 55,453

1.지방교육자치단체이전수입 274,485 219,032 55,453

1.교육비특별회계전입금수입 274,485 219,032 55,453

1.교육비특별회계전입금 274,485 219,032 55,453

1.학교운영비전입금 208,580 219,032 -10,452 초등학교운영비 : 173,754,000원 * 1교 = 173,754,000

유치원학교운영비 : 34,826,000원 * 1교 = 34,826,000

2.급식비지원금 65,905 0 65,905 농어촌무료급식비 : 65,905,000원 * 1교 = 65,905,000

2.자체수입 40,950 94,934 -53,984

1.학부모부담수입 38,850 92,834 -53,984

1.수익자부담수입 38,850 92,834 -53,984

1.급식비 30,850 84,834 -53,984

1.급식비 25,432 79,416 -53,984 교직원급식비 : 4,000원*187일*34명= 25,432,000

2.우유급식비 5,418 5,418 0 우유급식비 : 430원*70명*180일= 5,418,000

2.현장체험학습비 8,000 8,000 0

1.현장체험학습비 8,000 8,000 0 테마식현장체험학습비 : 200,000원*40명= 8,000,000

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0 강당사용료 : 100,000원*5회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0 정기예금등이자 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0
고철,폐식용유매각,신용카드포인트등 : 

100,000원*4회=
400,000

3.기타수입 16,000 28,000 -12,000

1.전년도이월금 16,000 28,000 -12,000

1.순세계잉여금 16,000 28,000 -12,000

1.순세계잉여금 16,000 28,000 -12,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,000 28,000 -12,000 초등순세계잉여금 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

유치원순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 331,435 341,966 -10,531
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,540 8,800 -4,260

1.교직원 복지 및 역량강화 3,400 8,800 -5,400

1.교직원연수 3,400 8,050 -4,650

1.[초]직무연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교육경비 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.[초]자율연수 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 교육경비 : 200,000원*11명= 2,200,000

2.교직원복지 0 750 -750

2.기타 교직원보수 1,140 0 1,140

1.교직원대체인건비 1,140 0 1,140

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비1,140 0 1,140

1.기간제교원인건비 300 0 300 시간외수당초과분 : 10,000원*6시간*5회= 300,000

2.기간제교원법정부담금 840 0 840 4대보험기관부담금 : 70,000원*1명*12월= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 128,129 108,524 19,605

1.급식 관리 98,115 86,195 11,920

1.학교급식운영 98,115 86,195 11,920

1.[초]조리사인건비 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500 연장야간휴일근로수당 : 50,000원*10일= 500,000

2.[초]급식재료구입비 82,092 0 82,092

1.급식용식재료비 82,092 0 82,092 식품비 : 8,209,200원*10회= 82,092,000

3.[초]우유급식비 5,418 0 5,418

1.우유대금 5,418 0 5,418 우유대금 : 430원*70명*180일= 5,418,000

4.[초]급식운영비 9,245 0 9,245

1.일반수용비 5,245 0 5,245 급식소모품구입비 : 400,000원*10회= 4,000,000

가스안전검사비 : 30,000원*1회= 30,000

위생교육비 : 35,000원*3명= 105,000

음식물처리수거비 : 56,000원*10회= 560,000

급식기구수선비 : 100,000원*5회= 500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

한우유전자 검사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.연료비 4,000 0 4,000 취사용가스비 : 400,000원*10회= 4,000,000

5.[초]급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 급식용기구확충비 : 250,000원*2회= 500,000

6.[초]대체인건비 360 0 360

1.기간제직원인건비 360 0 360 대체인건비 : 60,000원*6일= 360,000

2.보건관리 20,208 14,046 6,162

1.학생및교직원보건안전관리 8,406 7,446 960

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,006 0 1,006

1.학생복지비 1,006 0 1,006 건강검사 : 20,000원*30명*1회= 600,000

구강검사 : 4,100원*60명*1회= 246,000

소변검사 : 1,000원*60명*1회= 60,000

학생정서행동특성검사운영 : 100,000원*1

회=
100,000

3.[초]보건실운영 7,300 0 7,300

1.교육운영비 3,700 0 3,700 운영물품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

교육자료구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

보건교육지원비 : 100,000원*7회= 700,000

감염병예방물품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지비 2,300 0 2,300 약품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

침구세탁비 : 50,000원*6회= 300,000

3.일반업무추진비 300 0 300
응급처치연수 협의회비 : 5,000원*60명*1

회=
300,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 보건실기구확충 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 11,802 6,600 5,202

1.[초]먹는물관리 7,152 0 7,152

1.일반수용비 7,152 0 7,152 정수기유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

수질검사수수료 : 150,000원*4회= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

염소투입기임대 : 121,000원*12월= 1,452,000

저수조청소비 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.[초]공기질측정 4,050 0 4,050

1.일반수용비 4,050 0 4,050 공기질측정검사수수료 : 550,000원*1회= 550,000

공기정화장치임대 : 23,330원*15대*10월= 3,500,000

3.[초]방역관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교사내소독 : 100,000원*6회= 600,000

3.학생복지 9,806 8,283 1,523

1.학생복지운영 9,806 8,283 1,523

1.[초]졸업앨범제작 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 졸업앨범제작 : 50,000원*21권*1회= 1,050,000

2.[초]학생교과서구입 8,756 0 8,756

1.교육운영비 8,756 0 8,756 교과서구입 : 92,168원*95명*1회= 8,756,000

3.기본적 교육활동 66,995 57,640 9,355

1.교과 활동 34,575 28,840 5,735

1.교과활동지원 8,450 6,790 1,660

1.[초]학습준비물구입 2,850 0 2,850

1.학습준비물 2,850 0 2,850 학습준비물구입 : 30,000원*95명*1회= 2,850,000

2.[초]보결수업관리 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 보결수당 : 10,000원*8명*10회= 800,000

3.[초]기초학력지도 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800 강사료 : 32,000원*3학급*25주*2회= 4,800,000

2.과학교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]학습준비물지원 3,200 0 3,200

1.학습준비물 3,200 0 3,200 실험실습재료비 : 400,000원*4학급*2회= 3,200,000

3.체육교과활동 1,900 2,800 -900

1.[초]교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000
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전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 600 0 600 체육교구확충 : 300,000원*2종*1회= 600,000

2.[초]스포츠강사인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.특수교육교과활동 3,400 2,100 1,300

1.[초]교과운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 2,600 0 2,600 교육용품 : 50,000원*3명*10회= 1,500,000

체험활동지원비 : 60,000원*10회= 600,000

장애이해교육운영비 : 25,000원*20회= 500,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 수업및학습용품 : 20,000원*3명*5회= 300,000

5.유치원교과활동 17,625 13,950 3,675

1.[유]교과운영 11,950 0 11,950

1.일반수용비 200 0 200 자율연수교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 500 0 500 보결수당 : 10,000원*5시간*10회= 500,000

3.교육운영비 10,250 0 10,250 요리실습재료구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

교수학습용교재교구구입 : 500,000원*3종

*2회=
3,000,000

학급교육활동경비 : 150,000원*2회= 300,000

행사및현장체험학습경비 : 30,000원*5명

*20회=
3,000,000

한마음체육대회물품구입 : 20,000원*30종

*1회=
600,000

가을운동회행사용품구입 : 20,000원*30종

*1회=
600,000

교육계획서제작 : 10,000원*5부= 50,000

입학식준비물품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

입학기념품 : 100,000원*5명*1회= 500,000

졸업식준비물품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

졸업앨범제작 : 70,000원*5명*1회= 350,000

크리스마스선물및물품 : 50,000원*5명*1회

=
250,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입 : 10,000원*100권*1회= 1,000,000
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2.[유]학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 학습준비물구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.[유]하모니자원봉사자운영 5,375 0 5,375

1.운영수당 5,375 0 5,375
하모니자원봉사자활동비 : 25,000원*1명

*215일=
5,375,000

2.창의적 체험활동 32,420 28,800 3,620

1.자율활동 13,550 11,700 1,850

1.[초]학생회활동지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000 학생자치회운영 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 학급교육활동경비 : 500,000원*7학급*1회= 3,500,000

3.[초]체육대회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 행사용품구입 : 25,000원*100종*1회= 2,500,000

4.[초]교외대회운영 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 대회출전경비및용품 : 11,000원*10명*5회= 550,000

5.[초]학교자율선택과제 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 마을교육과정운영 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.현장체험학습활동 15,470 13,700 1,770

1.[초]수학여행 9,100 0 9,100

1.여비 1,100 0 1,100 인솔교사여비 : 220,000원*5명*1회= 1,100,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
테마식현장체험학습 : 200,000원*40명*1회

=
8,000,000

2.[초]현장학습 4,150 0 4,150

1.교육운영비 4,150 0 4,150 입장료 : 15,000원*95명*2회= 2,850,000

차량임차료 : 650,000원*2대*1회= 1,300,000

3.[초]졸업여행 2,220 0 2,220

1.여비 120 0 120 인솔교사여비 : 120,000원*1명*1회= 120,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 6학년졸업여행 : 100,000원*21명*1회= 2,100,000

3.진로활동 3,400 3,400 0

1.[초]진로계획활동 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400 적성검사비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

2.[초]진로체험활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 계절학교강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 계절학교운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 9,050 4,200 4,850

1.방과후학교 운영 3,600 0 3,600

1.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.[초]특기적성교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사비 : 30,000원*5과목*20회= 3,000,000

2.유치원방과후학교운영 600 0 600

1.[유]유치원 방과후과정 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 간식및물품구입 : 10,000원*20종*3회= 600,000

2.독서활동 5,450 4,200 1,250

1.독서활동운영 5,450 4,200 1,250

1.[초]도서구입 5,250 0 5,250

1.교육운영비 2,850 0 2,850
온작품읽기 도서구입 : 15,000원*95명*2회

=
2,850,000

2.도서구입비 2,400 0 2,400 도서구입 : 12,000원*200권*1회= 2,400,000

2.[초]도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서관운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육활동 지원 22,525 34,905 -12,380

1.교무업무 운영 4,500 9,005 -4,505

1.교무학사운영 4,500 9,005 -4,505

1.[초]교무학사운영 4,300 0 4,300

1.교육운영비 3,800 0 3,800 행사용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

학교현황판제작 : 50,000원*10종*1회= 500,000

교육계획서제작 : 10,000원*30부*1회= 300,000

2.일반업무추진비 500 0 500
교육과정워크숍 협의회비 : 25,000원*20명

*1회=
500,000

2.[초]환경정리 200 0 200
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1.일반수용비 200 0 200 청소용품구입 : 10,000원*20종*1회= 200,000

2.학습지원실 운영 7,925 6,000 1,925

1.방송실운영 1,025 300 725

1.[초]방송실운영 1,025 0 1,025

1.교육운영비 1,025 0 1,025 방송장비수리및용품구입 : 205,000원*5회= 1,025,000

2.정보화실운영 6,900 5,700 1,200

1.[초]학교정보화지원 6,900 0 6,900

1.일반수용비 1,200 0 1,200 전산장비유지관리비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 전산소모품및수리 : 100,000원*40회= 4,000,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 서버실 허브 구입 : 700,000원*2대= 1,400,000

4.기타자산취득비 300 0 300 소프트웨어사용료 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육여건 개선 10,000 19,800 -9,800

1.교육환경개선 10,000 19,800 -9,800

1.[초]교실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 교실기자재 확충 : 1,000,000원*10실= 10,000,000

4.생활지도운영 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 물놀이안전체험비 : 50,000원*2회= 100,000

6.학교 일반운영 95,776 119,316 -23,540

1.시설 장비 유지 50,575 68,800 -18,225

1.학교시설장비유지 50,575 68,800 -18,225

1.[초]공공요금및제세공과금 18,775 0 18,775

1.전기요금 12,000 0 12,000 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 700 0 700 상하수도요금 : 700,000원*1회= 700,000

3.기타공공요금 6,075 0 6,075 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

우편요금 : 75,000원*1회= 75,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000
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2.[초]연료비 150 0 150

1.연료비 150 0 150 난방연료비 : 905원*6시간*27.5일= 150,000

3.[초]시설관리용역 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100 전기안전관리용역비 : 190,000원*12월= 2,280,000

소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

오수정화조관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

냉난방기청소용역 : 100,000원*15대= 1,500,000

4.[초]시설일반관리 19,850 0 19,850

1.일반수용비 18,150 0 18,150 수목및잔디관리 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

화초구입 : 25,000원*25종*2회= 1,250,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

냉난방기유지보수 : 100,000원*5대= 500,000

폐기물처리비 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 현업종사자피복비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

3.비품구입비 500 0 500 시설운영비품 : 500,000원*1종= 500,000

5.[초]화장실관리 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000 화장실유지관리 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

2.비품구입비 300 0 300 순간온수기 구입 : 300,000원*1대= 300,000

6.[초]당직관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 무인경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.학교운영 협력 2,000 1,450 550

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원회식비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 650 350

1.[초]학부모교육 1,000 0 1,000
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1.일반수용비 600 0 600 운영용품 : 10,000원*15종*4회= 600,000

2.일반업무추진비 400 0 400 교육과정실무협의회 : 100,000원*4회= 400,000

3.학교기관 운영 43,201 49,066 -5,865

1.부서기본운영 27,160 28,576 -1,416

1.[초]교장실운영 6,700 0 6,700

1.일반업무추진비 3,700 0 3,700 교직원간담회 : 15,000원*20명*10회= 3,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 20,460 0 20,460

1.일반수용비 6,420 0 6,420 운영용품구입 : 69,700원*10종*2회= 1,394,000

사무용품구입 : 12,000원*40종*4회= 1,920,000

복사용지구입 : 25,000원*20상자*3회= 1,500,000

행정장비소모품 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

신문및간행물구독 : 13,000원*1종*12월= 156,000

행정장비수선 : 100,000원*2종*2회= 400,000

퇴직연금관리수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타공공요금 120 0 120 재정보증보험료 : 15,000원*8명= 120,000

3.여비 12,320 0 12,320 관내외출장여비 : 20,000원*28명*22회= 12,320,000

4.일반업무추진비 600 0 600 행정실간담회비 : 25,000원*12명*2회= 600,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 행정장비및집기구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 16,041 20,490 -4,449

1.[유]유치원운영 16,041 0 16,041

1.일반수용비 8,641 0 8,641 정수기유지보수 : 50,000원*1대*12월= 600,000

실내환경정비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

공기청정기 임대 : 53,010원*1대*10월= 531,000

전산소모품구입 : 167,500원*4회= 670,000

복사용지구입 : 25,000원*10상자= 250,000
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참여수업운영 : 70,000원*5명*1회= 350,000

부모교육운영 : 100,000원*2회= 200,000

환경정리용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

사무용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

실외놀이시설정비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

어린이놀이시설안전관리비 : 120,000원*12

월=
1,440,000

청소용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.전기요금 4,200 0 4,200 전기요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.기타공공요금 300 0 300 전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

4.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 20,000원*1명*30회= 600,000

5.학생복지비 200 0 200 약품구입 : 40,000원*5종*1회= 200,000

6.일반업무추진비 100 0 100 학부모상담교육다과 : 50,000원*2회= 100,000

7.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

7.학교 재무활동 4,420 8,581 -4,161

1.예비비 4,420 8,581 -4,161

1.예비비 4,420 8,581 -4,161

1.[초]예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 초등예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.[유]유치원예비비 2,420 0 2,420

1.예비비 2,420 0 2,420 유치원예비비 : 2,420,000원*1교= 2,420,000

세출합계 331,435 341,966 -10,531
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